
REGIONE TOSCANA

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL  27-03-2017  (punto N  15 )

Delibera  N 280 del   27-03-2017

 Proponente
STEFANO CIUOFFO
DIREZIONE ATTIVITA' PRODUTTIVE

 Pubblicita’/Pubblicazione  Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD)
 Dirigente Responsabile  Simonetta BALDI
 Estensore  DONATELLA CICALI
 Oggetto
POR Fesr 2014-2020 -  Azione 3.4.2 "Incentivi all'acquisto di servizi a supporto 
dell'internazionalizzazione in favore delle PMI".  Approvazione dei nuovi indirizzi per la 
concessione delle agevolazioni a sostegno dell'export delle PMI toscane operanti nei settori del 
manifatturiero (sub azione a) ed a sostegno della promozione sui mercati esteri del sistema di 
offerta turistica toscana (sub azione b).

 Presenti
 ENRICO ROSSI VITTORIO BUGLI VINCENZO CECCARELLI
 STEFANO CIUOFFO FEDERICA FRATONI CRISTINA GRIECO
 MARCO REMASCHI STEFANIA SACCARDI MONICA BARNI

ALLEGATI N°2

 ALLEGATI

Denominazion Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento

A Si Cartaceo+Digitale INDIRIZZI
B Si Cartaceo+Digitale CRITERI



 MOVIMENTI CONTABILI
 Capitolo Anno Tipo Mov.  N. Movimento Variaz. Importo in Euro
U-51806 2017 Prenotazione 500000,00
U-51807 2017 Prenotazione 350000,00
U-51811 2017 Prenotazione 250000,00
U-51812 2017 Prenotazione 175000,00
U-51969 2017 Prenotazione 150000,00
U-51970 2017 Prenotazione 75000,00
U-51806 2018 Prenotazione 2000000,00
U-51807 2018 Prenotazione 1400000,00
U-51808 2018 Prenotazione 600000,00
U-51811 2018 Prenotazione 250000,00
U-51812 2018 Prenotazione 175000,00
U-51813 2018 Prenotazione 75000,00
U-51806 2019 Prenotazione 1250000,00
U-51807 2019 Prenotazione 875000,00
U-51808 2019 Prenotazione 375000,00



LA GIUNTA REGIONALE

Visto il PRS 2016-2020, approvato con risoluzione del Consiglio regionale n. 47 del 15 marzo 
2017;

Vista la Legge regionale 20 marzo 2000, n. 35 e ss.mm.ii. che disciplina gli interventi regionali in 
materia  di  attività  produttive  e  competitività  delle  imprese  ed  introduce  nuove  modalità  di 
attuazione degli interventi;

Visti :
-  il  Regolamento  (CE) n.  1301/2013,  del  Parlamento  Europeo e  del  Consiglio,  del  17-12-2013 
relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale e a disposizioni specifiche concernenti l'obiettivo 
"investimenti  a  favore  della  crescita  e  dell'occupazione"  e  che  abroga  il  Regolamento  (CE)  n.
1080/2006;
-  il  Regolamento  (CE)  n.  1303/2013 del  Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio,  del  17-12-2013 
recante disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, 
sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per 
gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul 
Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli  affari marittimi e la 
pesca, e che abroga il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;
- il Regolamento delegato (UE) N.480/2014 della Commissione del 3 marzo 2014, che integra il 
Regolamento (UE) n.1303/2013;

Visto  il  regolamento  (UE)  n.  1407/2013  della  Commissione  del  18  dicembre  2013  relativo 
all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea agli 
aiuti “de minimis” (Gazzetta Ufficiale dell’Unione europea n. L 352 del 24.12.2013);

Vista  la  decisione  C(2015)  n.  930  del  12.02.2015  con  la  quale  la  Commissione  Europea  ha 
approvato in via definitiva il Por CReO Fesr 2014-2020 della Regione Toscana;

Vista la delibera della Giunta regionale n. 180 del 02/03/2015, avente ad oggetto: “Regolamento 
(UE)  n.1303/2013.  Presa  d'atto  della  decisione  di  esecuzione  della  Commissione  europea  che 
approva  determinati  elementi  del  Programma  Operativo  "Toscana"  per  il  sostegno  del  Fondo 
europeo di sviluppo regionale (FESR) nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore della crescita 
e dell'occupazione" (CCI 2014 IT16RFOP017)";

Vista,  inoltre, la Deliberazione G.R.T. n. 1055 del 02/11/2016 recante “POR FESR 2014-2020. 
Approvazione  da  parte  della  Commissione  Europea  delle  modifiche  al  Programma di  cui  alla 
Decisione di G.R. 5 del 15 dicembre 2015. Presa d'atto.”, con la quale la Giunta regionale prende 
atto  della  Decisione di  Esecuzione C(2016)  6651 del  13.10.2016 che modifica la  Decisione di 
Esecuzione  C(2015)  n.  930  del  12  febbraio  2015  e  che  approva  la  revisione  del  programma 
operativo presentato nella sua versione definitiva in data 11 agosto 2016;

Vista  la  Decisione  della  Giunta  regionale  del  19/12/2016  recante  “POR  FESR  2014-2020. 
Approvazione del Sistema di Gestione e Controllo del Programma”.

Richiamata la LdA 3.4.2 POR Creo Fesr 2014-2020 denominata "Incentivi all’acquisto di servizi di
supporto all’internazionalizzazione in favore delle PMI" la quale prevede le seguenti sub-azioni:



• 3.4.2 a) denominata "Internazionalizzazione del sistema produttivo regionale: aiuti export 
MPMI manifatturiero",

• 3.4.2 b) denominata "Internazionalizzazione e  promozione sui  mercati  esteri  del  sistema 
dell’offerta turistica delle MPMI";

Preso atto che i servizi qualificati per l’internazionalizzazione sono dettagliati nella sezione C del 
Catalogo dei Servizi avanzati e qualificati per l’innovazione e l’internazionalizzazione delle PMI 
toscane come aggiornato con decreto dirigenziale n. 1389 del 30/03/2016;

Ritenuto  necessario  stabilire,  per  garantire  trasparenza  dell’azione  amministrativa,  criteri  di 
selezione dei progetti di internazionalizzazione delle imprese toscane che valorizzino la qualità e il 
grado di innovazione. A tal fine il bando deve distinguere i criteri di valutazione in: (i) criteri di 
ammissibilità, (ii) criteri di selezione e (iii) criteri di premialità. In particolare:
- i criteri di ammissibilità prevedono una soglia di punteggio minimo di accesso;
- i  criteri  di  selezione  sono articolati  in  modo da  verificare  la  validità  tecnica,  economica e 

l’innovatività del progetto e, per le imprese turistiche, l'attività ricettiva svolta e la capacità, in 
termini di posti letto, dei soggetti proponenti;

- i criteri di premialità tengono conto delle peculiarità delle diverse tipologie di servizi e devono 
valorizzare:
• la  capacità  del  progetto  e/o  dell’impresa  di  contribuire  alla  risoluzione  delle  criticità 

ambientali e/o sociali,
• l’aggregazione  delle  imprese  attraverso  l’attribuzione  di  un  punteggio  crescente 

all’aumentare delle imprese coinvolte in un singolo programma di internazionalizzazione,
• la  promozione  dell’occupazione  con  particolare  attenzione  all’occupazione  giovanile  e 

femminile,
• i comportamenti virtuosi delle imprese beneficiarie con particolare attenzione all’adozione 

di strumenti di responsabilità sociale delle imprese,
• i  progetti presentati  da imprese aventi  unità locali nelle aree  Aree di  crisi (da normativa 

nazionale e/o regionale), o nelle Aree interne oppure nelle Aree comprese in Accordi di 
programma/Protocolli  d'intesa  regionali  finalizzati  al  sostegno  delle  imprese  e 
dell'occupazione di cui alla decisione n. 19 del 06/02/2017;

• per le imprese turistiche, rispondenza con gli ambiti tematici prioritari dell'offerta turistica 
integrata ai sensi della DGR n. 667/2012;

Preso atto che detti criteri sono stati sottoposti ed approvati dal Comitato di Sorveglianza del POR 
Fesr 2014-2020 nella seduta del 28 febbraio 2017; 

Richiamata la propria Decisione n. 4 del 7/04/2014 “Direttive per la definizione della procedura di 
approvazione dei bandi per l’erogazione di finanziamenti”;

Richiamate le precedenti edizioni del bando di cui ai decreti n. 6684 del 31/12/2014 e n. 1540 del 
22/03/2016;

Ritenuto di confermare che il bando da adottare in applicazione dei presenti indirizzi abbia una 
cadenza di norma annuale, coerentemente con quanto già stabilito dagli atti di indirizzo della Giunta 
regionale delle precedenti suddette due edizioni del bando di cui rispettivamente alla delibera GR n. 
1108  del  01/12/2014  e  alla  delibera  GR  n.  87  del  16/02/2016  e  ss.mm.ii.,  con  apertura  alla 
presentazione delle domande nei mesi di aprile e maggio di ogni anno a partire dal 2017;



Ritenuto di destinare ai bandi Creo Fesr 2014-2020 per la LdA 3.4.2 le risorse complessivamente 
previste dal piano finanziario e disponibili sul  Bilancio regionale di competenza e Pluriennale - 
annualità 2017 e 2018 pari ai seguenti importi: 

assumendo le prenotazioni secondo il dettaglio di seguito specificato:

Annualità 2017:

• CAP  51806  denominato:  "INCENTIVI  ALL'ACQUISTO  DI  SERVIZI  DI  SUPPORTO 
ALL'INTERNAZIONALIZZAZIONE  IN  FAVORE  DELLE  PMI   AZIONE  3.4.2  A  - 
QUOTA CE" per € 500.000,00

• CAP  51807  denominato:  "POR  FESR  2014/2020  INCENTIVI  ALL'ACQUISTO  DI 
SERVIZI  DI  SUPPORTO  ALL'INTERNAZIONALIZZAZIONE  IN  FAVORE  DELLE 
PMI AZIONE 3.4.2 A - QUOTA STATO" per € 350.000,00

• CAP 51969 denominato: "POR FESR 2014/2020 INTERVENTI PER LA TUTELA, LA 
VALORIZZAZIONE  E  LA  MESSA  IN  RETE  DEL  PATRIMONIO  CULTURALE, 
MATERIALE E IMMATERIALE,  NELLE AREE DI ATTRAZIONE DI RILEVANZA 
STRATEGICA  TALE  DA  CONSOLIDARE  E  PROMUOVERE  PROCESSI  DI 
SVILUPPO AZIONE 6.7.1 - QUOTA STATO" per  € 150.000,00

• CAP  51811  denominato:  "POR  FESR  2014/2020  INCENTIVI  ALL'ACQUISTO  DI 
SERVIZI  DI  SUPPORTO  ALL'INTERNAZIONALIZZAZIONE  IN  FAVORE  DELLE 
PMI AZIONE 3.4.2 B - QUOTA CE " per € 250.000,00

• CAP  51812  denominato:  "POR  FESR  2014/2020  INCENTIVI  ALL'ACQUISTO  DI 
SERVIZI  DI  SUPPORTO  ALL'INTERNAZIONALIZZAZIONE  IN  FAVORE  DELLE 
PMI AZIONE 3.4.2 B - QUOTA STATO" per € 175.000,00

Annualità  2017 Annualità  2018 Annualità  2019 Totale

Cap 51806 € 500.000,00 € 2.000.000,00 € 1.250.000,00 € 3.750.000,00

Cap 51807 € 350.000,00 € 1.400.000,00 € 875.000,00 € 2.625.000,00

Cap 51969 € 150.000,00 € 0,00 € 0,00 € 150.000,00

Cap 51808 € 0,00 € 600.000,00 € 375.000,00 € 975.000,00

TOT Azione 3.4.2. sub a) € 1.000.000,00 € 4.000.000,00 € 2.500.000,00 € 7.500.000,00

Cap 51811 € 250.000,00 € 250.000,00 € 0,00 € 500.000,00

Cap 51812 € 175.000,00 € 175.000,00 € 0,00 € 350.000,00

Cap 51970 € 75.000,00 € 0,00 € 0,00 € 75.000,00

Cap 51813 € 0,00 € 75.000,00 € 75.000,00

TOT Azione 3.4.2. sub b) € 500.000,00 € 500.000,00 € 0,00 € 1.000.000,00

€ 1.500.000,00 € 4.500.000,00 € 2.500.000,00 € 8.500.000,00

Stanziamento Azione 3.4.2 - 
Bando 2017 -

Totale Stanziamento Azione 
3.4.2 - Bando 2017 -



• CAP  51970  denominato:  "POR  FESR  2014/2020  INCENTIVI  ALL'ACQUISTO  DI 
SERVIZI  DI  SUPPORTO  ALL'INTERNAZIONALIZZAZIONE  IN  FAVORE  DELLE 
PMI AZIONE 3.4.2 B - QUOTA REGIONE - RECUPERO ORGANISMI INTERMEDI" 
per €  75.000,00

Annualità 2018:

• CAP  51806  denominato:  "INCENTIVI  ALL'ACQUISTO  DI  SERVIZI  DI  SUPPORTO 
ALL'INTERNAZIONALIZZAZIONE  IN  FAVORE  DELLE  PMI   AZIONE  3.4.2  A  - 
QUOTA CE" per € 2.000.000,00

• CAP  51807  denominato:  "POR  FESR  2014/2020  INCENTIVI  ALL'ACQUISTO  DI 
SERVIZI  DI  SUPPORTO  ALL'INTERNAZIONALIZZAZIONE  IN  FAVORE  DELLE 
PMI AZIONE 3.4.2 A - QUOTA STATO" per € 1.400.000,00

• CAP  51808  denominato:  "POR  FESR  2014/2020  INCENTIVI  ALL'ACQUISTO  DI 
SERVIZI  DI  SUPPORTO  ALL'INTERNAZIONALIZZAZIONE  IN  FAVORE  DELLE 
PMI AZIONE 3.4.2 A - QUOTA REGIONE" per  € 600.000,00

• CAP  51811  denominato:  "POR  FESR  2014/2020  INCENTIVI  ALL'ACQUISTO  DI 
SERVIZI  DI  SUPPORTO  ALL'INTERNAZIONALIZZAZIONE  IN  FAVORE  DELLE 
PMI AZIONE 3.4.2 B - QUOTA CE " per € 250.000,00

• CAP  51812  denominato:  "POR  FESR  2014/2020  INCENTIVI  ALL'ACQUISTO  DI 
SERVIZI  DI  SUPPORTO  ALL'INTERNAZIONALIZZAZIONE  IN  FAVORE  DELLE 
PMI AZIONE 3.4.2 B - QUOTA STATO" per € 175.000,00

• CAP  51813  denominato:  "POR  FESR  2014/2020  INCENTIVI  ALL'ACQUISTO  DI 
SERVIZI  DI  SUPPORTO  ALL'INTERNAZIONALIZZAZIONE  IN  FAVORE  DELLE 
PMI AZIONE 3.4.2 B - QUOTA REGIONE" per € 75.000,00

Annualità 2019:

• CAP  51806  denominato:  "INCENTIVI  ALL'ACQUISTO  DI  SERVIZI  DI  SUPPORTO 
ALL'INTERNAZIONALIZZAZIONE  IN  FAVORE  DELLE  PMI   AZIONE  3.4.2  A  - 
QUOTA CE" per € 1.250.000,00

• CAP  51807  denominato:  "POR  FESR  2014/2020  INCENTIVI  ALL'ACQUISTO  DI 
SERVIZI  DI  SUPPORTO  ALL'INTERNAZIONALIZZAZIONE  IN  FAVORE  DELLE 
PMI AZIONE 3.4.2 A - QUOTA STATO" per € 875.000,00

• CAP  51808  denominato:  "POR  FESR  2014/2020  INCENTIVI  ALL'ACQUISTO  DI 
SERVIZI  DI  SUPPORTO  ALL'INTERNAZIONALIZZAZIONE  IN  FAVORE  DELLE 
PMI AZIONE 3.4.2 A - QUOTA REGIONE" per  € 375.000,00



Richiamata  la  decisione  della  Giunta  Regionale  n.  7  del_06/02/2017  con  cui  è  approvato  il 
cronoprogramma  dei  bandi  e  delle  procedure  negoziali  a  valere  sui  programmi  comunitari 
(annualità 2017 - 2019) con cui risulta coerente il piano finanziario del presente intervento;

Richiamata la Delibera della Giunta regionale n. 240 del 20 marzo 2017 avente ad oggetto "POR 
Fesr 2014-2020. Estensione del Programma ai liberi professionisti";

Ritenuto, pertanto, ai sensi della suddetta delibera 240/2017, di ammettere al bando anche i liberi 
professionisti";

Ritenuto, pertanto, di approvare gli indirizzi relativi al bando "POR Fesr 2014-2020 – Azione 
3.4.2 "Incentivi  all’acquisto di  servizi  a  supporto dell’internazionalizzazione in 
favore  delle  PMI”.  Approvazione  dei  nuovi  indirizzi  per  la  concessione  delle 
agevolazioni  a sostegno dell’export delle PMI toscane operanti  nei  settori  del 
manifatturiero (sub azione a) ed a sostegno della promozione sui mercati esteri 
del sistema di offerta turistica toscana (sub azione b)" (allegato A), nonché i relativi 
criteri di selezione e priorità (allegato B) del quale costituiscono parte integrante e sostanziale;

Richiamata  la  Decisione  n.  19  del  06/02/2017  recante  all'oggetto  "Ricognizione  zonizzazioni 
funzionali alle procedure di concessione di contributi a favore del tessuto produttivo (aree di crisi e 
aree interne)";

Vista la delibera della Giunta Regionale  n.1259 del 05/12/2016  di approvazione  del piano delle 
attività  di Sviluppo Toscana Spa per l’anno 2017 con  individuazione degli  ambiti di intervento. 
L.R.28/2008;

Richiamato il D. Lgs. n. 118/2011 recante Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009 n. 42;

Vista la L.R. 27 dicembre 2016, n. 88 “Legge di stabilità per l’anno 2017”;

Vista la L.R. 27 dicembre 2016, n. 89 “Disposizioni di carattere finanziario. Collegato alla legge di 
stabilità per l’anno 2017”;

Vista  la  legge  regionale  n.  90  del  27/12/2016  che  approva  bilancio  di  previsione  per  l’anno 
finanziario 2017 e  per il pluriennale   2017- 2019 della Regione Toscana;

Vista la DGR 10 gennaio 2017 n. 4, di approvazione del documento tecnico di accompagnamento al 
bilancio di previsione finanziario 2017-2019 e del bilancio finanziario gestionale 2017-2019;

Visto il parere del CD espresso nella seduta del 16 marzo 2017;

A VOTI UNANIMI

DELIBERA

1)  di  approvare,  per  quanto  espresso  in  narrativa,  gli  indirizzi  relativi  al  bando  "POR Fesr 
2014-2020  –  Azione  3.4.2  "Incentivi  all’acquisto  di  servizi  a  supporto 
dell’internazionalizzazione in favore delle PMI”. Approvazione dei nuovi indirizzi 



per la concessione delle agevolazioni a sostegno dell’export delle PMI toscane 
operanti  nei  settori  del  manifatturiero  (sub  azione  a)  ed  a  sostegno  della 
promozione sui mercati esteri del sistema di offerta turistica toscana (sub azione 
b)" (allegato A), nonché i relativi criteri di selezione e priorità (allegato B) del quale costituiscono 
parte integrante e sostanziale;

2)  di destinare ai bandi POR Creo Fesr 2014-2020 per la LdA 3.4.2 le risorse complessivamente 
previste dal piano finanziario e disponibili sul  Bilancio regionale di competenza e Pluriennale - 
annualità 2018 e 2019 pari ai seguenti importi: 

3) di assumere le corrispondenti prenotazioni di impegno secondo l'articolazione per annualità e 
capitoli di bilancio dettagliatamente riportata in parte narrativa del presente atto;

4) Di dare atto che l'impegno delle risorse finanziarie coinvolte è comunque subordinato al rispetto 
dei  vincoli  derivanti  dalle  norme in  materia  di  pareggio  di  bilancio,  nonché delle  disposizioni 
operative stabilite dalla Giunta regionale in materia; 

5) di dare atto che potranno essere destinate ai bandi POR Creo Fesr 2014-2020 - Azione 3.4.2 le 
risorse derivanti dalle economie di gestione degli stessi; 

6)  di dare atto che Sviluppo Toscana S.p.A.,  in qualità  di  Organismo Intermedio,  gestirà il 
presente intervento dalla fase istruttoria -facendo parte della Commissione tecnica di valutazione di 
cui  al  punto  seguente-  a  quella  dei  pagamenti, come previsto  dal  Piano  di  attività  per  il  2017 
approvato con delibera della Giunta Regionale n.1259/2016;

7) di stabilire che la valutazione delle domande è effettuata da una Commissione tecnica nominata 
con atto a cura del Dirigente Responsabile del Settore competente, presieduto dal Dirigente stesso o 
da suo delegato.  Si  compone di funzionari  della DG Attività Produttive e di  Sviluppo Toscana 
S.p.A.;

Annualità  2017 Annualità  2018 Annualità  2019 Totale

Cap 51806 € 500.000,00 € 2.000.000,00 € 1.250.000,00 € 3.750.000,00

Cap 51807 € 350.000,00 € 1.400.000,00 € 875.000,00 € 2.625.000,00

Cap 51969 € 150.000,00 € 0,00 € 0,00 € 150.000,00

Cap 51808 € 0,00 € 600.000,00 € 375.000,00 € 975.000,00

TOT Azione 3.4.2. sub a) € 1.000.000,00 € 4.000.000,00 € 2.500.000,00 € 7.500.000,00

Cap 51811 € 250.000,00 € 250.000,00 € 0,00 € 500.000,00

Cap 51812 € 175.000,00 € 175.000,00 € 0,00 € 350.000,00

Cap 51970 € 75.000,00 € 0,00 € 0,00 € 75.000,00

Cap 51813 € 0,00 € 75.000,00 € 75.000,00

TOT Azione 3.4.2. sub b) € 500.000,00 € 500.000,00 € 0,00 € 1.000.000,00

€ 1.500.000,00 € 4.500.000,00 € 2.500.000,00 € 8.500.000,00

Stanziamento Azione 3.4.2 - 
Bando 2017 -

Totale Stanziamento Azione 
3.4.2 - Bando 2017 -



8) di confermare che il bando in oggetto avrà una cadenza, di norma, annuale con apertura alla 
presentazione delle domande nei mesi di aprile e maggio di ogni anno;

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della L.R.
23/2007 e sulla  banca dati amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art.  18 della L.R.
23/2007.

SEGRETERIA DELLA GIUNTA
Il Direttore Generale

Antonio Davide Barretta

Il Dirigente Responsabile
SIMONETTA BALDI

Il Direttore 
ALBINO CAPORALE


